令和４年度 第 4 回  理事会議事録

日 時：令和 5 年 3 月 11 日（土）15：00～16：10

場 所：熊本保健科学大学 1 号館 1500M 講義室

出席者：田中信次、逢坂珠美、福吉葉子、野中喜久、田上さやか、山崎卓、笹田景子、谷川朋子、手

蓑京美、松岡拓也、中島みどり、山口勝利、小山大樹、原田精一、野中裕直、淵辺恭裕、篠

原弘文、松本珠美、荻泰裕、広瀬亮介、坂井綾子、岩崎晃史、増永純夫、富田文子、竹内保

統、廣瀬里子、林康子、江崎有里、柿沼廣邦、中山陽平、片山卓也、境一

欠 席（委任状含）：磯崎将博、西田志保、竹口祥人、田上圭二 （順不同）

＜報告事項＞

１．会長報告 ：日臨技関係 タスクシフト研修会の都道府県受講制限の解除（県跨ぎの受講可）、臨地

実習指導者講習会の受講制限解除（人数制限なし） 九州支部関係 第 57 回九州支部医学検査学

会 佐賀県 2023.10.21～22

２．各部報告

   ・総務（野中）：日臨技及び他団体等との連絡事項、会員動向等

   ・広報（富田）：ニュース版の HP 掲載

   ・組織（山口）：災害マニュアルの作成 地区活動活性化の取り組み

   ・渉法（廣瀬）：令和 5 年度賛助会員・広告募集中

（R4 年度実績：46 社、14 社 R5 年度現在まで申込 18 社、6 社）

   ・事業（笹田）：臨床検査精度管理調査報告会開催（2/5）、

精度管理システムの変更 2023 年 2 月第 100 回標準化サーベイより開始

   ・学術（小山）：臨床検査講習会（12/4 開催 80 名参加）くまもと医学検査の発行（3 月中）

   ・生涯教育（山崎）：生涯教育研修会開催・参加登録 R4 年度 60 回以上開催

・経理（田上）：通常経理報告 R5 年度予算案

３．第 55 回熊本県医学検査学会   担当 県北地区  学会長 廣瀬里子（くまもと県北病院）

令和 5 年 6 月 18（日） 熊本市民会館 シアーズ夢ホール 大会議室（250 名収容）

      内容：特別講演、一般演題、ランチョンセミナー（100 名まで）

     現在、演題登録受付中。あと 10 題ほど予定しているので申込いただきたい。

４．タスクシフト研修会

   第 5 回タスクシフト研修会 4 月 16 日（日）熊本保健科学大学にて開催予定。

６. その他

   施設連絡責任者会議の開催 3 月 3 日（金）18 時 30 分～20 時 熊本市医師会館

   内 容：タスクシフト研修会の現状報告（丸田日臨技副会長）、これからの医療政策について（藤

川たかお熊本県議）、最近の臨床検査技師の就活動向（熊保大就職支援課佐々木様）他

＜協議・承認事項＞

１．令和 5 年度事業計画案（生涯教育研修会臨計画含む）および予算案について

      案の通り、承認された。

2．組織運営規定について

令和 4 年度定時総会において役員（理事）の追加が承認されたことに伴い、組織運営規定の改訂

が提案され、承認された。

 3．令和 4 年度表彰推薦委員会報告について

   表彰推薦委員会より、学術奨励賞、会長賞および永年職務精励者表彰の選考結果が報告され、承

認された。

・学術奨励賞：松岡拓也氏（熊本済生会病院）「AX-4061 を利用したイクトテスト省略化の検討」

・会長賞：吉田健一氏（熊本労災病院） 熊本地震発災時に生理部門長として DVT 健診を統括するととも

に LINE グループを活用した生理部門の連携強化に尽力。

  ・永年職務精励者表彰：日臨技会員として 20 年以上で 1967 年生まれ（1 月 1日～12 月 31 日）の 17 名

 4. その他

 理事代行について

篠原理事が県外へ転勤されることに伴い、同施設の森下技師に残りの期間（令和 6年度定時総会まで）

の理事代行をお願いする。

 70 周年記念事業について

 令和 5 年度に熊臨技は発足 70 周年を迎えることから実行委員会を立ち上げることになった。松本事

務局長を中心に式典や記念誌をまとめていきたい。令和 5年度は準備期間とし、予算編成は令和 6 年度

に行う。

 くまもと医学検査の査読者謝礼について

 学術部より、査読者に対する謝礼の変更が提案されたが経緯説明が足りず、次回の理事会で正式に提

案することとなった。

                                 以上